
 

DETERMINAZIONE N.  121/2016 
 

Oggetto: Acquisizione attraverso un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su 
MEPA di una postazione per l’adeguamento del sistema di videosorveglianza 
realizzato in condivisione con l’ICE (Istituto per il Commercio con l’Estero). 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO l’Appunto del responsabile del servizio “Logistica e Affari generali ”  e 
l’Appunto del Responsabile dell’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento con 
cui si dichiara che stante la necessità di implementare un nuovo sistema di 
videosorveglianza, in sostituzione dell’attuale sistema, ormai obsoleto e 
inefficiente, l’ICE (Istituto per il Commercio Estero) ha provveduto tramite RDO 
all’acquisizione di un nuovo sistema di videosorveglianza che prevede 
l’acquisizione di due (2) postazioni di controllo per gli addetti alla vigilanza e due 
(2) punti di controllo, uno per ICE e uno per AgID, da configurare presso i 
rispettivi Responsabili della Logistica; 
 
CONSIDERATA quindi la necessità di procedere all’acquisizione del pc  
necessario per la gestione della postazione di Controllo di Vigilanza e che a seguito 
dell’istruttoria condotta dal Responsabile del Servizio “Logistica e Affari generali 
”è emersa la possibilità di procedere a tale acquisizione tramite ODA ordine diretto 
di acquisto alla Società Sistemi Italia S.r.L, che fornisce il prodotto con le 
caratteristiche necessarie all’operatività del sistema di videosorveglianza e a 
condizioni economiche ritenute congrue comprendendo altresì, per tre anni, 
l’assistenza OnSite, Office 365 Pro e l’Antivirus Kaspersky 2016, per un importo 
di € 3.207.20 (IVA esclusa); 
 
VISTO il Budget 2016-2018 e la Determinazione n. 8/2016 con la quale il 



 

 2

Direttore Generale autorizza la gestione provvisoria del budget 2016, dal 1 gennaio 
al 30 aprile 2016, fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del 
budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria 
ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 
 
CONSIDERATO che con mail del 6 aprile 2016 il competente servizio Bilancio e 
contabilità ha precisato che la somma complessiva prevista di € 3.912,78, IVA 
inclusa  trova copertura nei limiti di 4/12 del Budget  approvato, così come stabilito 
nella determinazione n. 8/2016 approvata con DPCM del 4 febbraio 2016, sui fondi 
del “Funzionamento” (Obfu 1.01.01.01) e più precisamente per € 3.738,32 alla 
voce SPA.b.02.07.002 denominata “Computer e attrezzature elettromeccaniche 
ufficio” ed è stato assunto l’impegno provvisorio n. 2/2016/932/1, per €  91,50 alla 
voce CEB.06.a.01.0001 denominata “Acquisto materiale di consumo” e che è stato 
assunto l’impegno provvisorio n. 2/2016/932/2 e per  € 82,96 alla voce 
SPA.b.01.04.001 denominata “Altre concessioni, licenze, marchi e diritti simili” ed 
è stato assunto l’impegno provvisorio n. 2/2016/932/3; 
 
VISTA l’approvazione del 12 aprile 2016 espressa dalla Direzione Generale 
sull’iniziativa di cui trattasi; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con 
particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” ed in particolare l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento)” 
 
RITENUTO essenziale garantire comunque la definizione delle iniziative che 
assicurano il funzionamento e la continuità operativa dell’Agenzia e già avviate 
dagli Uffici competenti;   
 
VISTO il DURC on line INPS _2400748 con scadenza validità il 17.05.2016; dal 
quale risulta che la Società risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 
CONSIDERATO che ai fini del perfezionamento dell’ordine su MEPA si richiede, 
ai sensi dell’articolo 86 del citato D.lgs. n. 50/2016 la dichiarazione del legale 
rappresentante della Società di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in 
merito all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del citato D.lgs. n. 
50/2016; 



 

 3

 
 
DETERMINA 
 

1. Di procedere all’acquisizione dalla Società Sistemi Italia S.r.l. tramite 
ODA su MEPA della postazione necessaria all’adeguamento del sistema di 
videosorveglianza;  
 

2. Di imputare la somma complessiva prevista di € 3.207,20 IVA esclusa, pari 
ad € 3.912,78, IVA inclusa nei limiti di 4/12 del Budget 2016 approvato, di 
cui alla determinazione n. 8/2016 approvata con DPCM del 4 febbraio 
2016, sui fondi del “Funzionamento” (Obfu 1.01.01.01): 

 per € 3.738,32 IVA inclusa  alla voce SPA.b.02.07.002 denominata 
“Computer e attrezzature elettromeccaniche ufficio”; 

 per €     91,50 IVA inclusa alla voce CEB.06.a.01.0001 denominata 
“Acquisto materiale di consumo”; 

 
3. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il 

Dott. Paolo Frosoni, Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell'esecuzione del contratto;  
 

4. Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine il punto istruttore 
dell’Area proponente e per il perfezionamento dell’ordine su MEPA in 
qualità di “Punto Ordinante”, la Dott.ssa Oriana Zampaglione. 
 

5. Di dare atto, con riferimento al corrente bilancio di previsione, che può 
trovare applicazione, in via analogica,  il dispositivo di cui al comma 2, 
dell’art. 2 del DPR 9 novembre 1998 n. 439 che prevede l’esecutività delle 
delibere di approvazione del bilancio di previsione in assenza – entro 60  
giorni dalla data di ricezione - di diniego di approvazione da parte del 
Ministero vigilante. 
 
Roma, 20 maggio 2016 
 
 
Antonio Samaritani 


		2016-05-20T16:12:29+0200
	ANTONIO SAMARITANI




